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INFORME-  PROPOSTA  MODIFICACIÓN  ORDENANZA  FISCAL  NÚM.  203,
REGULADORA  DO  IMPOSTO  SOBRE  BENS  INMOBLES-  SISTEMAS  DE
APROVEITAMENTO TERMICOU OU ELÉCTRICO. 

PRIMEIRO.- No artigo 5 apartado sete da Ordenanza Fiscal número 203 reguladora
do imposto sobre bens inmobles regúlase unha bonificación do 50% na cota deste
imposto,  durante  tres  períodos  impositivos  seguintes  ao  da  finalizacion  da  súa
instalación, para os inmobles destinados a vivenda habitual dos suxeitos pasivos,
que  instalen  sistemas  para  o  aproveitamento  térmico  e  eléctrico  da  enerxía
proveninte do sol para autoconsumo.

SEGUNDO.- A devandita bonificación entrou en vigor o 1 de xaneiro de 2021, trala
publicación da correspondente modificación da ordenanza fiscal no Boletín Oficial
da Provincia de Lugo núm. 294 do 23/12/2020.

TERCEIRO.-  O establecemento da devandita bonificación realizouse en virtude do
artigo 74.5 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba
o texto refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, no que se establece que
as “ As ordenanzas fiscais poderán regular unha bonificación de ata o 50 por cento
da cota  íntegra do imposto  para  os bens inmobles  nos que se teñan instalado
sistemas para o aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía proveniente do sol.
A  aplicación  desta  bonificación  estará  condicionada  a  que  as  instalacións  para
produción  de  calor  inclúan  colectores  que  dispoñan  da  correspondente
homologación pola Administración competente. Os demais aspectos substantivos e
formais desta bonificación especificaranse na ordenanza fiscal”

CUARTO.- Dende o establecemento da devandita bonificación, na tramitación dos
correspondentes  expedientes  de  outorgamento  de  bonificación,  a  maioría  dos
informes  emitidos  polo  Servizo  de  Medio  ambiente,  solicitados  polo  Servizo  de
Facenda Local, de acordo co establecido no parágrafo quinto do apartado sete do
artigo 5 da ordenanza fiscal, foron negativos, no sentido de que non se cumprían os
requisitos técnicos esixidos na ordenanza fiscal.

QUINTO.-  No período  de  exposición  pública  do  expediente  de  modificación  da
ordenanza fiscal número 203 reguladora do imposto sobre bens inmobles para o
exercicio 2023 presentáronse alegacións solicitando a modificación dos parágrafos
primeiro e segundo do apartado 7 do artigo 5 da devandita ordenanza.

SEXTO.- Por acordo plenario de data 29/12/2022 acordouse inadmitir as devanditas
alegacións,  sen perxuízo de que se tiveran en conta os devanditos aspectos en
posteriores revisións da ordenanza. 

SÉTIMO.- Na data de 13/03/2023 solititouse ao Xefe do Servizo de Medio Ambiente
para que se estudiaran as propostas efectuadas nas devanditas alegacións e a súa
viabilidade técnica.

1

C
V
D
:
 
U
Z
f
X
A
u
o
X
i
k
2
9
G
J
I
w
g
x
x
L

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

F
I
R
M
A
D
O
 
P
O
R
 
*
*
*
2
7
4
*
*
*
-
Á
n
g
e
l
 
P
a
b
l
o
 
P
e
r
m
u
y
 
V
i
l
l
a
n
u
e
v
a
 
(
F
E
C
H
A
:
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
3
)
 
,
 
*
*
*
1
1
8
*
*
*
-
I
s
a
b
e
l
 
C
a
r
b
o
n
e
s
 
B
o
s
c
h
 
(
F
E
C
H
A
:
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
)
 

V
e
r
s
i
ó
n
 
i
m
p
r
i
m
i
b
l
e



ICB/icb
Refª: ispac8712647553504577254.doc
Asunto: 2023/T014/000005

OITAVO.-  Na data de 15/05/2023 o Xefe do Servizo de Medio Ambiente emitiu
informe cuxo teor literal é:

“Emítese informe relativo á solicitude de informe remitida pola Tenente de Acaldesa
Delegada da Área de Gobernanza: Economia e Recursos Humanos do Concello de
Lugo, a fin de que se estudien as alegacións presentadas por D. Luis Lamas Novo,
aos efectos de elaborar unha proposta de modificación do artigo 5 da ordenanza
fiscal reguladora do imposto sobre bens inmobles.

ANTECEDENTES:

No artigo 5 apartado sete da Ordenanza Fiscal número 203 reguladora do imposto
sobre bens inmobles regúlase unha bonificación do 50% na cota deste imposto,
durante tres períodos impositivos seguintes ao da finalizacion da súa instalación,
para os inmobles destinados a vivenda habitual dos suxeitos pasivos, que instalen
sistemas para o aproveitamento térmico e eléctrico a enerxía proveninte do sol para
autoconsumo. A devandita bonificación entrou en vigor o 1 de xaneiro de 2021, trala
publicación da correspondente modificación da ordenanza fiscal no Boletín Oficial
da Provincia de Lugo núm. 294 do 23.12.2020. 

A  devandita  bonificación  realizouse  en  virtude  do  artigo  74.5  do  Real  Decreto
Lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei
Reguladora das Facendas Locais, no que se establece que as “ As ordenanzas
fiscais poderán regular unha bonificación de ata o 50 por cento da cota íntegra do
imposto  para  os  bens  inmobles  nos  que  se  teñan  instalado  sistemas  para  o
aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía proveniente  do sol.  A aplicación
desta bonificación estará  condicionada a que as instalacións  para produción  de
calor  inclúan  colectores  que  dispoñan  da  correspondente  homologación  pola
Administración  competente.  Os  demais  aspectos  substantivos  e  formais  desta
bonificación especificaranse na ordenanza fiscal” 

ALEGACIÓNS:
No período de exposición  pública  do expediente  de modificación  da  ordenanza
fiscal número 203 reguladora do imposto sobre bens inmobles para o exericio 2023,
D. Luis Lamas Novo presentou alegacións nas que solicitaba que se modificaran os
parágrafos primeiro e segundo do apartado 7 do artigo 5 da antedita ordenanza
fiscal  número  203,  si  ben  por  acordo  plenario  de  data  29/12/2022  acordouse
inadmitir  as devanditas alegacións,  sen perxuízo de que se tiveran en conta os
devanditos aspectos en posteriores revisións da ordenanza. 

INFORME:
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A alegación presentada polo interesado, expón de xeito acertado varias cuestións,
entre  elas,  que  coa  redacción  actual  da  ordenanza  é  prácticamente  imposible
conceder unha bonificación polo concepto que aquí se está tratando.
Certo  é  que,  para  fomentar  de  xeito  efectivo  a  utilización  de  enerxía  solar,  a
bonificación debería concederse aos suxeitos pasivos que istalen sistemas para o
aproveitamento térmico ou eléctrico, é dicir, de xeito alternativo e non acumulativo.

Por tanto, para que quedase clara a redacción, o punto 7 do artigo 5 debería quedar
redactado así: 

“7.- Terán dereito a unha bonificación do 50% na cota íntegra do imposto, durante os
tres  períodos  impositivos  seguintes  ao  da  finalización  da  súa  instalación,  os  bens
inmobles  destinados  a  vivenda  habitual  dos  suxeitos  pasivos  deste  imposto,  que
instalaran sistemas para o aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía proveniente
do sol para autoconsumo.

No caso da ORDENANZA FISCAL NÚM. 103 TAXAS POLA PRESTACIÓN DE
SERVIZOS URBANÍSTICOS, o punto 3 do artigo 3 xa se redacta dese xeito:

“Establécese unha bonificación do 50% a favor das construcións, instalacións ou obras
nas que se incorporen sistemas para o aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía
solar para autoconsumo. A aplicación desta bonificación estará condicionada a que as
instalacións  para  produción  de  calor  inclúan  colectores  que  dispoñan  da
correspondente homologación da Administración competente. Non se concederá esta
bonificación  cando  a  implantación  destes  sistemas  sexa  obrigatoria  a  tenor  da
normativa específica na materia.”

No relativo á obriga de instalar unha determinada superficie ou potencia de paneis
solares por cada m2 construido, o alegante presenta unha acertada argumentación
sustentada en dous factores. O primeiro deles, a creciente eficiencia dos equipos
de captación de enerxía solar. A segunda, a alusión ao disposto no R.D 732/2019,
de  20  de  decembro,  polo  que  se  modifica  o  Código  Técnico  da  Edificación,
aprobado por R.D. 314/2006, de 17 de marzo.

Por tanto, no caso dos sistemas de aproveitamento térmico, sería suficiente con
que no documento “Especificacións técnicas dos sistemas instalados” se xustificase
o cumplimento da antedita normativa (certificado por un instalador acreditado), sen
limitación algunha de superficie mínima instalada.

Con  respecto  aos  sistemas  de  aproveitamento  eléctrico,  deberiase  eliminar  a
limitación do mínimo de 5kw instalados para acceder á bonificación, dado que con
este  límite  é  case  imposible  que  se  poida  conceder  bonificación  algunha.
Efectivamente,  poderiase  substituir  este  requisito,  pola  acreditación  duha
porcentaxe de aforro anual  de enerxía eléctrica,  debidamente acreditado por un
técnico ou instalador acreditado.  Esta porcentaxe de aforro podería ser do 30%
como propón o alegante, ou o que se considere oportuno, non excedendo éste do
50%, dado que obrigaría a instalar  una superficie que nunha vivenda unifamiliar
sería complicado de acadar. 

3

C
V
D
:
 
U
Z
f
X
A
u
o
X
i
k
2
9
G
J
I
w
g
x
x
L

V
e
r
i
f
i
c
a
b
l
e
 
e
n
 
l
a
 
S
e
d
e
 
E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
a
 
d
e
l
 
O
r
g
a
n
i
s
m
o
.

F
I
R
M
A
D
O
 
P
O
R
 
*
*
*
2
7
4
*
*
*
-
Á
n
g
e
l
 
P
a
b
l
o
 
P
e
r
m
u
y
 
V
i
l
l
a
n
u
e
v
a
 
(
F
E
C
H
A
:
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
3
)
 
,
 
*
*
*
1
1
8
*
*
*
-
I
s
a
b
e
l
 
C
a
r
b
o
n
e
s
 
B
o
s
c
h
 
(
F
E
C
H
A
:
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
)
 

V
e
r
s
i
ó
n
 
i
m
p
r
i
m
i
b
l
e



ICB/icb
Refª: ispac8712647553504577254.doc
Asunto: 2023/T014/000005

Así mesmo, o alegante apunta a posibilidade de esixir ao solicitante da bonificación
a presentación anual do historial da instalación, para acreditar de xeito obxectivo a
producción da mesma e o aforro da enerxía. O que subscribe entende que, coa
presentación destes datos unha sola vez, xa se pode acreditar que a instalación é
capaz de obter o aforro previamente calculado, e non sería preciso presentar esta
documentación de xeito anual

É canto procede informar, aos efectos de elaborar unha proposta de modificación
do artigo 5 da ordenanza fiscal que cumpla as previsións establecidas no artigo
74.5 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o texto
refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais e para adecuar as previsións
contempladas na mesma á realidade técnica e facer posible o seu cumprimento
polos suxeitos pasivos.”

Vistos  os  apartados  anteriores  aos  efectos  de  adecuar  os  requisitos  técnicos
esixidos para a concesión da bonificación do 50% da cota íntegra do imposto sobre
bens  inmobles  para  os  bens  inmobles  nos  que  se  instalaron  sistemas  para  o
aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía proveninte do sol PROPONSE:

A MODIFICACIÓN do apartado sete do artigo 5 da Ordenanza Fiscal número 203
reguladora do imposto sobre bens inmobles que quedaría redactado do seguinte
xeito:

“7.- Terán dereito a unha bonificación do 50% na cota íntegra do imposto, durante
os tres períodos impositivos seguintes ao da finalización da súa instalación, os bens
inmobles destinados a vivenda habitual dos suxeitos pasivos deste imposto, que
instalaran  sistemas  para  o  aproveitamento  térmico  ou  eléctrico  da  enerxía
proveniente do sol para autoconsumo.

A aplicación  desta  bonificación  estará  condicionada  a  que  as  instalacións  para
produción  de  calor  inclúan  colectores  que  dispoñan  da  correspondente
homologación pola Administración competente. Así mesmo, deberá acreditarse que
se solicitou e concedido a oportuna licenza municipal.

Non  se  outorgará  esta  bonificación  cando  a  instalación  destes  sistemas  de
aproveitamento da enerxía solar sexa obrigatoria a teor da normativa específica na
materia.

Esta bonificación terá carácter rogado e producirá efectos, no seu caso, dende o
período impositivo seguinte a aquel en que se solicite, sempre que, previamente,
reúna as condicións e se acredite ante o Concello o cumprimento dos requisitos
esixidos para o seu outorgamento. As solicitudes serán enviadas dende o Servizo
de Facenda Local,  coa documentación que as acompaña, ao Servizo de Medio
Ambiente que, valorando que se reúnan os requisitos esixidos, formularán informe
sobre a súa concesión.
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O outorgamento  da  bonificación  por  instalación  de  sistemas  de  aproveitamento
térmico ou  eléctrico da enerxía solar estará condicionado a que o cumprimento dos
anteriores requisitos quede acreditado mediante a achega do proxecto técnico ou
memoria  técnica,  do  certificado  de  montaxe,  no  seu  caso,  e  do  certificado  de
instalación debidamente dilixenciados polo organismo autorizado pola Comunidade
Autónoma. Así mesmo, deberá acreditarse que se solicitou e concedido a oportuna
licenza municipal, aportando a seguinte documentación:

* A licenza de obras, comunicación previa ou declaración responsable da
obra e instalación dos sistemas de produción de enerxía renovable, segundo
se precise para cada caso.
* A carta de pago da taxa pola prestación de servizos urbanísticos que se
tramitaron.
* O certificado final das obras.
* A carta de pago do imposto sobre construcións, instalacións e obras.

* Especificacións técnicas dos sistemas instalados: 

1) Nos sistemas de aproveitamento térmico,  deberá constar certificado dun
instalador  acreditado  no  que  se  constate  o  cumprimento  da  normativa
vixente en materia  de eficencia enerxética nas construcións.

2) Nos  sistemas de aproveitamento eléctrico deberá constar certificado de
instalación efectuado polo técnico correspondente no que se recolla que a
instalación  é  capaz  de  producir  unha  porcentaxe  de  enerxía  aforrada
anualmente de polo menos un 30%.

Asinado  dixitalmente  pola  Xefa  do  Servizo  de  Facenda  Local,  Isabel  Carbonés
Bosch, co conforme do Don Ángel Pablo Permuy Villanueva, Concelleiro Delegado
de Economía e Recursos Humanos do Excmo.  Concello  de Lugo,  na data que
figura á marxe.
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